
2021

TRASPARENTI COME L’ACQUA

Un gioco di squadra che dura da undici anni.
È Viveracqua, società consortile che riunisce 12 
aziende idriche a totale partecipazione pubblica. 

Anche quest’anno, la collaborazione coinvolge i 
bilanci di sostenibilità, che vengono presentati 
dai gestori di Viveracqua con un progetto grafi co 
comune. 

Perché fare rete e lavorare in sinergia resta, oggi 
come ieri, un valore condiviso.

20
21

V
IA

C
Q

U
A

  |
  B

IL
A

N
CI

O
 D

I S
O

ST
EN

IB
IL

IT
À

TRASPARENTI
COME L’ACQUA

La sostenibilità è un percorso, oltre che un 
valore, che cambia e si evolve con il mutare 
dei territori e del contesto in cui si opera, che 
responsabilizza e rende consapevoli di quanto 
[...]
(separazione rete fognaria Via dell'Edilizia).

Sono inoltre stati svolti rilievi, ispezioni e 
attività di monitoraggio volte a migliorare 
la conoscenza del sistema fognario, sia dal 
punto di vista plano-altimetrico che dal 
punto di vista delle portate in gioco: si tratta 
di attività rilevanti perché propedeutiche allo 
sviluppo di nuovi progetti.

Nel 2021 è stato attivato un servizio di 
videoispezione della rete fognaria finalizzato 

20% gestori idrici italiani 2021 (1)

4,3 gestori idrici italiani 2021 (1)



106 107

03 L'acquaViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021

Separazione rete fognaria 
a Marola, Torri di Quartesolo

FOCUS

A Marola, in Comune di Torri di Quartesolo, 
sono in corso lavori di potenziamento 
dell’acquedotto e di separazione della rete 
fognaria, con un investimento totale di 
circa 3 milioni di euro.

Per quanto riguarda gli interventi sulla 
rete fognaria, sarà realizzata una nuova 
condotta per il collettamento delle sole 
acque nere, convogliate all’impianto di 
depurazione di Grisignano di Zocco. 

Al termine dell’intervento, la condotta 
fognaria esistente, finora attiva come 
fognatura mista, sarà utilizzata per le 
sole acque di origine meteorica, che non 
necessitano di depurazione e possono 
essere scaricate nel sistema idrografico 
locale.
L’intervento consentirà di dismettere lo 
scolmatore di via Dal Bergamo, che diverrà 
un punto di scarico dedicato alle sole 
acque meteoriche, risolvendo così alcune 
criticità ambientali legate allo sfioro di 
acque reflue nella rete idrica superficiale 
nelle situazioni di sovraccarico della rete 
fognaria mista.

Affinché il nuovo sistema fognario possa 
funzionare correttamente sarà necessario 
che, anche all’interno delle proprietà 
private, gli impianti siano adeguati e 
allacciati correttamente a ciascuna 
delle due condotte. Al termine dei lavori 
saranno pertanto coinvolti tutti i cittadini 
e le aziende situate nell’area di intervento, 
affinché anche negli edifici privati siano 
attivate reti separate per le acque nere e 
per le acque bianche. 

Soltanto dopo l’adeguamento di 
tutti gli impianti privati e il corretto 
allacciamento alle condotte pubbliche, la 
tubazione per le acque meteoriche potrà 
essere scollegata dal sistema fognario 
che recapita al depuratore, per scaricare 
le acque bianche direttamente nei corsi 
d’acqua superficiali.
L’obiettivo di ridurre le acque meteoriche 
in fognatura per aumentare l’efficienza 
del sistema e ridurre gli sversamenti 
può essere raggiunto soltanto con il 
coinvolgimento e la collaborazione di 
tutti i soggetti coinvolti: Viacqua, Comuni 
e cittadini.

alla ricerca di acque parassite, ovvero acque 
di falda che si infiltrano nelle tubazioni 
fognarie e che, con la loro presenza, possono 
compromettere la capacità scolante della 
rete, oltre ad incrementare i volumi da gestire 
negli impianti di depurazione. 

È stato inoltre ricercato un criterio di 
valutazione dell’efficienza delle linee fognarie 
gestite, a supporto della definizione delle 
priorità di intervento. 

È stata svolta un’attività di studio ed 
elaborazione del database di informazioni 
digitalizzate relativo alle segnalazioni degli 
utenti. In particolare, è stata osservata 
la distribuzione spaziale degli episodi di 
sversamento  segnalati, con lo scopo di 
definire un indice di criticità dei sistemi 
fognari. Questi dati, messi in relazione con 
le risultanze di alcuni studi idraulici già a 
disposizione di Viacqua (per i Comuni di 
Altavilla Vicentina, Arcugnano, Caldogno, 
Costabissara, Creazzo, Dueville, Barbarano 
Mossano, Camisano Vicentino, Costabissara, 
Longare, Monteviale, Monticello Conte Otto) 
hanno permesso di evidenziare alcune 
porzioni di rete fognaria particolarmente 
fragili, maggiormente interessate 
dalla presenza di acque parassite che 

contribuiscono a diminuire la capacità di 
portata dei sistemi, causando episodi di 
sversamento o frequente attivazione dei 
manufatti scolmatori al verificarsi di eventi 
meteorologici particolarmente intensi.

Nel triennio 2022-2024 sono previsti 
20,4 milioni di euro per interventi di 
separazione e sostituzione di reti fognarie, 
per l’adeguamento di sfioratori e impianti 
di sollevamento e attività di rilievo e 
modellazione propedeutica alla definizione 
degli interventi.

Nonostante questo notevole sforzo nel 
miglioramento continuo si prevede che 
al termine del triennio non vi siano 
significativi miglioramenti nella classe del 
macroindicatore M4, che per una condizione 
ottimale richiederebbe valori inferiori a 1 
allagamento/sversamento ogni 100 km di 
rete. Viacqua gestisce infatti oltre 1.400 km 
di fognatura di tipo misto e l’investimento 
necessario per separare completamente le 
reti (oltre 400 milioni di euro) non è sostenibile 
con l’attuale piano tariffario. Si interverrà 
pertanto nei casi più critici conosciuti per 
investire nel modo più efficiente possibile le 
risorse disponibili.

2019 2020 2021

Separazione e sostituzione reti, 
adeguamento sfioratori e impianti di sollevamento 5.146.313 6.519.185 6.835.019

Rilievi, ispezioni e monitoraggio delle reti fognarie 99.467 60.866 488.953

TOTALE 5.245.780 6.580.051 7.323.972

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO (in euro)



108 109

03 L'acquaViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021

GRI: 303-2

Come sottolineato in precedenza, gli 
impianti di depurazione gestiti da Viacqua 
contribuiscono alla protezione dei corsi 
d’acqua principalmente mediante la 
rimozione dell’inquinamento di tipo organico, 
tipico dei reflui civili o assimilabili ad essi.

Nel territorio di Viacqua sono presenti 701 
utenze industriali che recapitano i propri 
reflui nella fognatura pubblica. Questi 
scarichi sono soggetti a limiti nazionali (testo 
unico ambientale) e a limiti specifici previsti 
nell’autorizzazione provinciale o regionale, 
definiti tenendo conto anche del parere 
espresso dal gestore in base alle capacità di 
trasporto della fognatura e di trattamento del 
depuratore di riferimento.

Le utenze industriali rappresentano lo 0,3% 
delle utenze complessivamente allacciate 
al servizio di depurazione ma ad esse è 
ascrivibile il 15% del carico inquinante 
collettato, in termini di abitanti equivalenti.

Per verificare la conformità della qualità dei 
reflui industriali, Viacqua svolge un’attività 
di controllo sugli scarichi degli stabilimenti 
produttivi che recapitano in fognatura. 

I controlli sono svolti con campionatori 
automatici e con la raccolta manuale di 
campioni da parte del personale aziendale.

Un’attività che permette anche di applicare 
puntualmente la specifica tariffa, calcolata 
sulla base della quantità e della qualità dei 
reflui scaricati in fognatura, in conformità 
con il principio “chi inquina paga”. 

Nel corso del 2021 sono stati prelevati 435 
campioni presso i punti di scarico delle 
aziende e analizzati 10.329 parametri. 

I campioni e parametri analizzati presentano 
un andamento in diminuzione nel triennio a 
seguito di una progressiva razionalizzazione 
del piano di monitoraggio, che ha previsto 
un incremento dei controlli sulle utenze 
più rilevanti e una riduzione su quelle con 
un’incidenza minore. Nel corso del triennio, 
inoltre, alcune aziende particolarmente 
significative hanno cessato la propria attività.
L’attività di controllo sugli scarichi industriali 
ha inoltre un’importante valenza preventiva 
per Viacqua, che in molti casi per i propri 
acquedotti preleva acqua dalle falde a valle di 
importanti insediamenti produttivi.

CONTROLLO DEGLI
SCARICHI INDUSTRIALI

2019 2020 2021

Utenze industriali che
recapitano in fognatura 717 721 701

Carico inquinante ascrivibile
alle utenze industriali 86.914 A.E. 80.079 A.E 82.416 A.E

Carico inquinante industriale
su carico complessivo (%) 16% 15% 15%

Campioni prelevati ai punti
di scarico delle aziende 550 (1) 515 (1) 435

Parametri analizzati
sui campioni prelevati 12.192 (1) 11.265 10.329

CONTROLLI SUGLI SCARICHI INDUSTRIALI

(1) Dato rettificato rispetto al report 2020 a seguito di miglioramenti nella registrazione dei dati.

701 UTENZE 
INDUSTRIALI 

che hanno scaricato 
in pubblica fognatura 

nel corso del 2021

435 
CAMPIONI 

prelevati ai punti 
di scarico delle

aziende nel 2021

10.329
PARAMETRI

analizzati sui campioni 
prelevati da Viacqua

nel 2021



110 111

03 L'acquaViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021

GRI: 303-2, 303-4, 306-1

DEPURAZIONE 
DELLE ACQUE REFLUE

Per ridurre al minimo l’impatto delle 
acque reflue sulle risorse idriche, Viacqua 
è impegnata nel miglioramento continuo 
dei processi di depurazione, per garantire 
le migliori prestazioni ambientali possibili 
nella rimozione degli inquinanti dall’acqua 

restituita all’ambiente. Nel 2021 Viacqua ha 
gestito le acque di scarico raccolte dal sistema 
fognario in 131 impianti di depurazione, 40 
depuratori e 91 vasche Imhoff a servizio di 
piccoli bacini d’utenza.

I DEPURATORI PIÙ GRANDI, CON POTENZIALITÀ
SUPERIORE A 2.000 ABITANTI EQUIVALENTI, SONO:

con potenzialità tra 
2.000 e 10.000 A.E.

1. Barbarano Vicentino 
2. Bolzano Vicentino
3. Bressanvido
4. Castegnero
5. Vicenza Longara
6. Longare
7. Noventa Vicentina
8. Sandrigo
9. Sossano

con potenzialità tra 
10.000 e 100.000 A.E.

1. Caldogno
2. Creazzo
3. Dueville
4. Grisignano di Zocco
5. Isola Vicentina
6. Schio
7. Vicenza Casale

con potenzialità
≥ 100.000 A.E.

1. Thiene
2. Trissino
3. Vicenza S. Agostino

x9 x7 x3

DEPURAZIONE
2019 2020 2021

Impianti di depurazione totali 132 132 131 (1)

di cui vasche Imhoff a servizio 
di piccoli bacini d’utenza 91 91 91

di cui impianti di depurazione < 2.000 A.E. 22 22 21

di cui impianti di depurazione > 2.000 A.E. 19 19 19

Copertura del servizio di depurazione
rispetto all'utenza servita da acquedotto (%) 84,17% 84,24% 84,60%

Acque reflue ricevute 
dagli impianti di depurazione (m3) 62.247.822 65.849.000 63.952.020

Acque reflue sfiorate 
a monte del trattamento (m3) (2) 12.680.849 7.042.066 6.184.345

Acque depurate e scaricate 
nei corsi d’acqua superficiali (m3) (2) 49.566.973 58.806.934 57.767.675

GRI: 303-4(1) È stato dismesso il depuratore di Montegalda - via Castello.
(2) Solo scarichi di acqua dolce. Non sono presenti scarichi su suolo, in acque 
costiere o in acqua sotterranee, né riutilizzi dell’acqua depurata. 

NOTA: Relativamente agli scarichi idrici [GRI 303-4], si riporta la somma dell’acqua scaricata dagli impianti di depurazione 
gestiti. Non si ritiene significativa la distinzione per aree in base allo stress idrico, poiché ad un impianto di trattamento 
l’acqua può provenire da territori diversi, anche lontani dal punto di prelievo acquedottistico. 

I depuratori di Viacqua rimuovono dall’acqua 
gli inquinanti mediante trattamenti 
meccanici (grigliatura, dissabbiatura, 
disoleatura, sedimentazione) e mediante 
trattamenti biologici, ovvero processi 
attuati da microrganismi (ossidazione, 
denitrificazione e in alcuni casi digestione 
anaerobica). Vengono utilizzati inoltre alcuni 
reagenti chimici per ottimizzare il processo 

e per la disinfezione dell’acqua depurata, 
laddove prevista.

Nel 2021 i depuratori di Viacqua hanno 
ricevuto quasi 64 milioni di metri cubi e 
trattato 57,8 milioni di metri cubi di acque 
reflue, mentre 6,2 milioni di m3 sono sfiorati 
a monte del trattamento durante gli eventi 
meteorologici intensi.



112 113

03 L'acquaViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021

ABBATTIMENTO DEGLI INQUINANTI NEI DEPURATORI NEL 2021
quantità di inquinanti rimossa rapportata
alla quantità di inquinanti in ingresso

Gli standard qualitativi che devono essere 
rispettati per lo scarico di acque reflue 
depurate nei corpi idrici superficiali 
sono stabiliti dal D.Lgs 152/06, dal Piano 

di Tutela delle Acque della Regione 
Veneto e da limiti sito-specifici indicati 
nell’autorizzazione all’esercizio e allo 
scarico di ciascun impianto. 

I principali parametri monitorati sono:

BOD5 e COD, che rappresentano la 
richiesta biochimica e chimica di 
ossigeno necessaria alla decomposizione 
delle sostanze organiche e inorganiche 
presenti nei reflui e forniscono quindi 
una misura del carico di carbonio; 

SST, che rappresenta il valore delle 
sostanze solide sospese non disciolte 
nell’acqua; 

Azoto (N) e Fosforo (P) che, se presenti 
in quantità eccessiva nell’acqua 
scaricata, possono causare fenomeni di 
eutrofizzazione dei corpi idrici recettori 

(crescita eccessiva di alghe e piante 
acquatiche, con possibile conseguente 
anossia del corso d’acqua).
Viacqua effettua un’attenta e costante 
attività di monitoraggio e verifica della 
conformità ai limiti di legge delle acque 
reflue trattate re-immesse in ambiente: 
nel 2021 sono stati effettuati 10.616 
campioni, per un totale complessivo 
di 101.880 parametri analizzati in 
laboratorio.

Considerando per ciascun parametro 
monitorato la quantità complessiva 
di inquinanti rilevata in ingresso e la 
quantità complessiva rilevata in uscita 
dagli impianti (1), complessivamente nel 
2021 si sono raggiunti buoni livelli di 
abbattimento delle sostanze inquinanti 
presenti nelle acque reflue in entrata ai 
depuratori.

GRI: 303-4

(1) Per ciascun depuratore, la quantità è calcolata come prodotto tra la concentrazione e la portata, sia in ingresso sia in 
uscita dall’impianto. La quantità complessiva è la somma delle quantità calcolate per ciascuno dei 40 depuratori attivi. 

20% 40% 60% 80% 100%

BOD5 95%

COD 91%

TSS 96%

Azoto 60%

Fosforo 80%

Con riferimento all'obiettivo di minimizzare 
l'impatto ambientale collegato al trattamento 
dei reflui, ARERA nella regolazione della 
qualità tecnica ha proposto il macroindicatore 
“M6 - qualità dell’acqua depurata”, che 
esprime la percentuale di superamento di 
uno o più limiti di emissione nei campioni 
d’acqua depurata, e il macroindicatore M5, 
relativo alla percentuale di fanghi smaltiti 
in discarica. Per il macroindicatore M5 si 
rimanda al paragrafo relativo alla gestione 
dei rifiuti.

con riferimento ai parametri BOD5, COD, 
SST (tabella 1) poiché, come da definizione 
dell’indicatore M6 di ARERA, i parametri 
azoto e fosforo (tabella 2) vanno considerati 
esclusivamente se i depuratori scaricano in 
aree sensibili. 

A seguito di approfondimenti, condivisi 
anche con il Consiglio di Bacino Bacchiglione, 

Per quanto riguarda la qualità dell’acqua 
depurata, l’indicatore M6 prende in 
considerazione soltanto un sottoinsieme 
dei controlli effettuati dal gestore, relativo ai 
controlli sugli impianti di depurazione con 
più di 2.000 A.E. riferiti alle tabelle 1 (BOD, 
COD, SST) e 2 (N, P) del D.Lgs 152/06, che 
descrivono i limiti per acque reflue urbane 
che recapitano in corpo idrico superficiale. 

Per Viacqua, negli anni 2020 e 2021, il tasso 
di superamento dei limiti è calcolato solo 

si è appurato che nessun impianto di Viacqua 
con più di 2.000 abitanti equivalenti scarica 
in aree sensibili quindi, diversamente dagli 
anni precedenti, non sono incluse nel calcolo 
dell’indicatore le eventuali non conformità 
relative ai parametri azoto e fosforo.

L’elaborazione dell’indicatore M6 di ARERA 
con l’esclusione delle eventuali non 

CAMPIONI DI 
ACQUE REFLUE

controllati

10.616
PARAMETRI DI 
ACQUE REFLUE

controllati

101.880



114 115

03 L'acquaViacqua S.p.A.  |  Bilancio di Sostenibilità 2021

conformità relative ad azoto e fosforo, come 
illustrato, porta nel 2021 a un posizionamento 
in classe A per quanto riguarda la qualità 
dell’acqua in uscita dai depuratori di Viacqua, 
in continuità con il 2020. 

L’obiettivo, stabilito da ARERA nel 2019, 
di migliorare del 15% annuo il tasso di 
superamento dei limiti allo scarico entro il 
2021 è stato raggiunto. 
Relativamente ai risultati conseguiti nel 
biennio 2018-2019, per questo indicatore 
Viacqua ha ricevuto una penalità di 12.564 
euro. Per il biennio 2022-2023 l’obiettivo 

(2) Sono considerati i campioni sulle acque reflue scaricate dai depuratori >2.000 A.E.
(3) Le discontinuità rilevabili rispetto al 2019 sono legate alla variazione dei criteri per il calcolo degli indicatori. In 